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ایران
وزیر میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به مدیران کل ادارات میراث فرهنگی 
چهار استان دستور داد تمامی امکانات و تاسیسات گردشگری خود را در اختیار مردم 
زلزله زده سی سخت قرار دهند. پایش آثار تاریخی و اعلام نتیجه از دیگر دستوراتی بود 
که از سوی علی اصغر مونسان برای مدیران کل استان های کهگیلویه و بویراحمد، 

چهارمحال وبختیاری، فارس و اصفهان صادر شد. دستور پایش آثار تاریخی مورد 
توجه اداره میراث فرهنگی کهگیلویه و بویراحمد قرار گرفته و معاون این اداره گفته 
پایش ها نشان می دهد زلزله تاکنون به دو دهانه  پل تاریخی پاتاوه )از توابع شهرستان 
دنا( آسیب وارد کرده است. به گفته رحیم دادی نژاد، در ارزیابی های اولیه کارشناسان 

دو ترک عمیق و ریزترک روی این پل تاریخی مشاهده شده که این ترک ها مربوط به 
دهانه های مرمت نشده است. مجموعه پل های تاریخی پاتاوه در سال ۵۲ به ثبت 
ملی رسیده و اواخر دهه ۷۰ کار مرمت و احیای مجدد مجموعه پل ها شروع شد و پل 

بزرگ دوره صفویه تقریبا به صورت کامل بازسازی شده است./ جام جم دیلی 

جدول عادی

- از کارتون های نوستالژیك  افقی:  1( اجر
ساخت ژاپن- خاشاك ۲( مقبره- از وقوع 
امر غیرمنتظره ای تعجب کردن 3( نوعی 
بالاپوش- همسر کیکاووس- غرامت 
4( رایگان- سفره- شدیدترین ۵( تنبل- 
وسیله اندازه گیری زاویه- محصول زراعی 
شمال 6( سوره زنان- عددی یك رقمی- 
علاج کردن ۷( خبرگزاری کار ایران- مرض- 
یك دور بازی تنیس 8( فرضیه علمی 
به اثبات نرسیده- شماره پرونده 9( 
- وقار 1۰(  - از واجبات نماز معاون هیتلر
مسابقه ملی افغانستان- پدیدآورنده- 
سراینده سایه  عمر 11( خواری- دایه 
پیامبر اکرم)ص(- جانشینان 1۲( پلیس 
نفسانی-  خواهش های  سایبری- 
دیواره ای برای جلوگیری از جریان آب 
13( تنظیم کردن با در نظر داشتن حالت 
مطلوب- از تیم های فوتبال باشگاهی 
ایتالیا- بله آلمانی 14( مجموعه داستانی 
نوشته احمد محمود- شبکه جهانی 
میوه  نشده!-  رنگ   )1۵ کامپیوتری 

پاییزی- سر و صدا.

- ساحل دریا- نوعی  عمودی: 1( تمیز
کامیون نظامی ۲( نوعی غسل- پدر 
 - سلطان محمود غزنوی 3( مادر لر
نادانی- طلای کثیف 4( سالی که در آنیم- 
صندلی کلاس- برای بیان تأسف به کار 
می رود ۵( میمنت- پیشرو قافله زائران- 
نوعی موشك زیرآبی 6( روز جمعه- بوی 
خوش- ناپیدا ۷( آزاد- از فرزندان آدم و 
حوا- دانه خوراکی 8( گرمابخش فصل 
سرما- آرزو ها 9( ناشناخته- پنهان- 
یك حرف و سه حرف 1۰( کار ناتمام!- 
سهل انگاری- بین المللی 11( برکشیدن 

شمشیر از غلاف- عایدی- رختکن 
حمام های قدیمی 1۲( پرچم- ضروری- 
گیاهی 13( رفت و آمد زیاد- برادر حضرت 
موسی)ع(- نشانه مفعولی 14( متدین و 
موحد- تثبیت شده 1۵( مرکز کردستان- 

. نظم- دستاویز

جدول ویژه

افقی:  1( وسیع و با صفا- مجمل و گذرا- 
پراکندگی ۲( اتاقك تك چرخی که به بغل 
موتورسیکلت می بندند- درخت تناور 
آفریقایی 3( تنها- ظاهرسازی کردن- 

مجموعه داستانی از جمال میرصادقی 4( 
- جانوری از خانواده اسب- اطوار  باب روز
۵( روزنامه چاپ ترکیه- نوعی سنجاب- 
قابل مشاهده 6( گریستن- دلیر و 
بی باك- بازشناختن ۷( فیلمی ساخته 
- اثر  کریستوفر نولان- یك دسته سرباز
- میوه تاك  چربی 8( تفاوت بین دو چیز
9( شگرد- مهمان ناخوانده- دلاوری 1۰( 
چشمه ای در بهشت- راست و درست- 
شبانگاه 11( بازدارنده- ارفاق- قاطر 
1۲( انگشت ابهام- هنرمند دوربین به 
دست- مادر خشایارشا 13( اثری از شاتو 
بریان فرانسوی- زرد روشن- چهره 14( 

موزه طبیعت و حیات وحش ایران- 
مثنوی عرفانی شیخ محمود شبستری 
خ- کنایه از آدم مرموز و  1۵( گل سر

حیله گر است- شکوه و جلال.

عمودی: 1( واحد شمارش لباس- 
بی ارزش- کلرید آمونیوم ۲( محلولی 
برای پوشاندن رویه لوازم چوبی- 
 -B  )3 انتشار سلول های سرطانی 
شایستگی- ساز استاد جلال ذوالفنون 
4( وسایل- منسوب به یمن- ابریشم 
 - ناخالص ۵( نوعی بیماری واگیردار
ژانری سینمایی- رهگذر 6( شماره نامه 
اداری- رهبر قزاق های روسی و فاتح 
سیبری- از مطهرات ۷( غذای تزریقی- 
- مادر 8( شغل  وسایل مورد نیاز
- بنیادی 9( شور و غوغا- طرد  وزیر
کردن- نگفتنی 1۰( پسوند شباهت- 
کاری که به طور معمول و مکرر انجام 
می شود- مأمور تشریفات صفوی 11( 
- ابزار سنگ تراشی  لگد- دانش آموز
- نویسنده  1۲( زادگاه نیما- خدشه دار
کتاب فتح خون 13( کمانچه کش فقید 
موسیقی ایرانی- نام تعدادی از فراعنه 
- پایتخت ایتالیا 14( از بزرگ ترین  مصر
مساجد جهان در پاکستان- انعام 
شاگرد مغازه 1۵( فساد- پستانداری 

- گیاه بی آوند. گوشتخوار
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سرگذشت نمد آن قدر شنیدنی و باارزش بوده که 
9سال پیش در جریان برگزاری هفتمین اجلاس 
سراسری شورای سیاست گذاری ثبت آثار معنوی 
، نمدمالی کرمانشاه هم به فهرست میراث  کشور
معنوی ایران اضافه شد تا گواهی باشد برارزش این 
هنر که از ابتدا دو کاربرد اصلی در زندگی مردم این 
منطقه داشته؛ زیرانداز و پوشش. برای مردمی هم 
که در منطقه کوهستانی زاگرس زندگی می کنند، 

نمد غریبه نیست. 
تن پوش  یا  زیرانداز  یک  خیلی ها  خانه  کنج 
نمدی از گذشته های خیلی دور وجود داشته، 
وضعیت  با  متناسب  که  صنایع دستی ای 
و  ساخته شده  منطقه  این  مردم  جغرافیایی 
آن طور که کرمانشاهی ها می گویند، نمد آنها  را در 
زمستان از هرنوع پوشش گرم و در تابستان از هر 
خنک کننده ای بی نیاز می کند. این اما تنها دلیل 
رونق نمد درگذشته نبود و برای این محصول 
ارزشمند، قدیمی ها یک ویژگی جالب هم عنوان 
می کردند. به اعتقاد خیلی ها نمد برای درمان 
دردهای استخوانی مؤثر بود و اگر کسی زیراندازش 
را از نمد انتخاب می کرد، کمتر به دردهای استخوانی 
و بیماری رماتیسم دچار می شد. حتی خیلی ها 

می گفتند اگر کسی با درد کمر روی نمد بخوابد، 
دردش التیام پیدا می کند و نمد مثل یک مسکن، 
آبی است بر آتش دردهای او. به این مزیت ها اگر 
سبک بودن، قابلیت حمل آسان و ضد رطوبت 
بودن نمد را هم اضافه کنید، دلیل رونق نمد را طی 
سال های گذشته پیدا می کنید؛ دلیلی که باعث 
شده بود باوجود سختی های نمدمالی، جوان های 
زیادی برای آموزش این حرفه پا به کارگاه های 
نمدمالی بگذارند و شب و روزشان را با الیاف پشمی 
سر کنند و سختی کاری را به جان بخرند که برخلاف 
بسیاری از دست بافته ها در آن عملِ بافتن به طور 

مستقیم وجود ندارد. 
این همان قسمت جذاب و البته دشوار این حرفه 
است، چراکه نمدمال با ایجاد فشار و رطوبت و 
حرارت مناسب، الیاف پشمی را درهم می تند. 
در این روش درحقیقت هنرمند نمدمال، نقش 
موردنظرش را با پشم های رنگی روی یک پارچه 
کرباس طراحی می کند و بعد پشم حلاجی شده را 
روی تمام سطح پارچه قرار می دهد و پارچه کرباس 
را به دور خودش می پیچد و لوله می کند. قسمت 
سخت ماجرا هم از همین جا شروع می شود که 
 ، او با آب جوش روی کرباس و فشردن مداوم کار

درنهایت دست سازه ای تولید می کند که نمد نام 
دارد و با نقوش ساده و صمیمی اش، جلوه ای از 
طبیعت است. درست به همین دلیل است که 
می گویند صنعت نمدمالی با تمام اعضای بدن 
، همراه با  در ارتباط است و نمدمال با عشق به کار
حرکات خاص دست وپا و خواندن شعرهای لطیف 
و موزون، خستگی مفرط ناشی از کار مداوم را از 

تنش بیرون می کند.

 نیم قرن تلاش برای زنده نگه داشتن نمد
روزگار تلخ نمد اما مدت هاست از راه رسیده و 
این هنر اصیل هم مثل خیلی از هنرهای دستی 
دیگر در ورطه فراموشی قرار گرفته و همان قدر 
که نمد جایگاهش را در خانه ها و بین خانواده ها 
از دست داده، به ندرت می توان کسی را پیدا کرد 
که هنوز پیشه اش نمدمالی باشد. استاد مهران 
نجفیان اما هنوز یکی از علاقه مندان این پیشه 
ارزشمند و بومی استان کرمانشاه است؛ هنرمندی 
که نزدیک به نیم قرن در رشته نمدمالی مشغول 
فعالیت است. دقیق ترش را که بخواهید او 48سال 
تمام است که نان از سفره نمد به خانه می برد. 
این هنرمند صنایع دستی به ما می گوید: نمدمالی 

یک هنر موروثی بوده و از اجدادم به پدرم به ارث 
رسیده و من هم از 11سالگی این حرفه را نزد پدرم 
یاد گرفتم و هنوز هم که هنوز است روزی ام را از 

همین صنعت دستی به دست می آورم. 

نوآوری های نمدی
عجیب نیست که نگرانی این استاد نمدمال، 
فراموشی و ازدست رفتن هنر نمدمالی باشد. 
شاید به همین دلیل است که وقتی می گوید 
آخرین نفری است که این هنر را زنده نگه داشته، 
تن صدایش آهسته می شود و غمگین. او اما برای 
زنده نگه داشتن این هنر در روزگاری که نمد جایگاه 
چندانی در زندگی های ماشینی و تکنولوژی زده 
ندارد، همه تلاشش را کرده است و ساخت محافظ 
توربین نمدی برای کشتی ها یکی از این تلاش ها 
بوده و او درباره اش می گوید: »قبلا برای توربین 
کشتی ها از فوم های فشرده وارداتی  استفاده 
می شد که دوام زیادی نداشتند و در نهایت یک 
سال عمر می کردند. من بعد از بررسی هایی که 
انجام دادم نمدهایی را مخصوص این کار تولید 
کردم که حداقل چهار سال عمر می کند و می تواند 
یک جایگزین مناسب برای کالایی باشد که وارداتی 

است.«
نوآوری های استاد نجفیان برای زنده نگه داشتن 
نمد به هر طریق ممکن به اینجا خلاصه نمی شود 
و او با تولید کیسه خواب نمدی، توپ فوتبال نمدی، 
جلیقه ضدگلوله و چادر مسافرتی و بیش از ۷۰ مدل 
کلاه نمدی سعی کرده کاری کند که نمد از زندگی 

مردم این روزگار حذف نشود.
سختی کار نمدبافی از نگاه این استاد صنایع دستی، 
یکی از دلایلی است که باعث می شود کمتر کسی 
این روزها برای یادگیری این حرفه پا پیش بگذارد: 
»جوان های امروزی دنبال کارهایی هستند که 
دردسر کمتری داشته باشند، چون صبر ندارند و 
می خواهند زود نتیجه کارشان را ببینند. از طرف 
دیگر به دلیل این که حمایت چندانی از این هنر 
نمی شود، انگیزه و محرکه ای هم برای یادگرفتن آن 
وجود ندارد. یک دلیل دیگر ناآشنایی نسل جوان با 
این هنر است. خیلی ها اصلا نمی دانند نمد چیست 
و چطور تهیه می شود و به نظرم اگر شرایطی فراهم 
شود که نمدمالی در فضاهایی مثل فرهنگسراها 
در کنار هنرهای دیگر به بچه ها آموزش داده شود 
ممکن است در آینده به یکی از گزینه های انتخابی 

آنها برای شغل و حرفه شان تبدیل شود.«  

  هنوز دیرنشده؛ میراث ماندگار و اصیل کرمانشاهی ها همچنان زنده است و در کارگاه 

مینا مولایی

ایران

کوچک استاد مهران نجفیان نفس می کشد؛ هنری که قدمتش در جهان به 2300سال 
قبل از میلاد مسیح می رسد و می گویند ایرانیان از آن در دوران هخامنشیان به عنوان 

آویزه دیوار استفاده می کردند. 
ین نفری است که چراغ این صنعت دستی را در  حالا این استاد نمدمال کرمانشاهی آخر
این استان مرزی روشن نگه داشته و بیش از هرچیز نگران فراموشی نمدمالی است؛ 
نگران از دست رفتن همه آنچه نسل به نسل و سینه به سینه جلوآمده تا برسد به او، به 
مردی سختکوش از دیار زاگرس که میراث دار یکی از هنرهای قدیمی این منطقه شده و 

این روزها کنج کارگاهش در تنهایی و سکوت، نمد می سازد.

کیش  سواحل 
 در اختیار مردم

مدیرعامل شرکت عمران، آب و خدمات 
ح مدیریت و ساماندهی  کیش از اجرای طر
سواحل جزیره کیش با هدف حفظ زمین های 
ارزشمند این منطقه آزاد کشور به عنوان انفال 
ح 388هزار  خبر داد و گفت: با اجرای این طر
مترمربع از سواحل ارزشمند این منطقه آزاد 
ج شده  کشور از دسترس بخش خصوصی خار

و در اختیار عموم مردم قرار می گیرد.
به گزارش جام جم، ابوالفضل طیبی با بیان 
و  با دشواری ها  ح  طر این  اجرای  این که 
مخالفت های بسیاری از سمت ذی نفعان 
بخش خصوصی همراه بود، افزود: امروزه در 
بسیاری از شهرها و کشورهای دنیا مانند دبی 
که همسایه جزیره کیش است و حتی برخی 
شهرهای ساحلی کشور خودمان، شاهد 
هستیم بخش عمده سواحل ارزشمند این 
شهر به دلیل ساخت وساز نزدیک به دریا 
در اختیار افراد و بخش خصوصی است و از 
ج شده است  دسترس مردم و گردشگران خار
اما هدف گذاری ما آزادسازی نوار ساحلی کیش 
ح های تفریحی و گردشگری عمومی  و اجرای طر
مانند پارک های ساحلی در این سواحل است 
تا برای همیشه هیچ کسی نتواند به ثروتی که 
متعلق به همه مردم ایران است دست درازی 

کند.
وی با اشاره به چالش هایی که در اجرای این 
ح با آن مواجه شده، یادآور شد: درمجموع  طر
حمایت های  با  که  بود  دشواری  پروژه 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش به 
نتیجه رسید و در حال حاضر عملیات تبدیل 
این فضاها به پارک های ساحلی در دست 
انجام است تا بزرگ ترین پارک ساحلی کشور 

در جزیره کیش ایجاد شود.
مدیرعامل شرکت عمران، آب و خدمات 
کیش گفت: تاکنون با احداث پارک طلوع 
در محور شرق به غرب و پارک های ساحلی 
مجاور مناطق کرانه و مارینا، حدود 18کیلومتر 
براساس  و  شده  ایجاد  ساحلی  پارک 
برنامه ریزی های انجام شده قرار است وسعت 

پارک ساحلی کیش به 3۰ کیلومتر برسد.
طیبی همچنین از کاشت بیش از 4۰۰ درخت 
نخل خرما و نارگیل در نوار ساحلی خبر داد و 
افزود: این آمار به هزار خواهد رسید و علاوه بر 
درختان نخل با ایجاد فضای سبز ساحلی، 
تاکنون 4۰هکتار به فضای سبز کیش افزوده 
شده است که این رقم نیز به ۵۰ هکتار تا پایان 

سال افزایش می یابد.
ح تحول در توسعه شهری  به گفته وی، طر
کیش همگام با رشد شاخص های گردشگری 
جهانی و ملی محور برنامه ریزی هایی است 
که به صورت مجموعه ای کامل از اقدامات در 
حوزه های امور شهری، زیربنایی، زیباسازی و 
عمرانی اجرای آن از اواخر بهار سال جاری آغاز 
شده و در همه این موضوعات پروژه های 

مختلفی درحال اجراست.

یک هنرمند صنایع دستی، میراث معنوی و ارزشمند 
کرمانشاه را به تنهایی زنده نگه داشته است

ساز ناکوک نمد

زلزله سی سخت به 2 دهانه پل تاریخی پاتاوه آسیب زد 
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